312, 13 e 14 de abril de 2024Sexta-feira e fim de semana

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE
RIO GRANDE DO SUL
Pregão Eletrônico n° 017/2024

Objeto: Registro de preço para futura aquisição de Troféus, Placas e Medalhas para suprir as
necessidades das Secretarias Municipais referidos no anexo I do edital. Recebimento e abertura de
proposta e habilitação até o dia 29/04/2024, às 09h00min. O Edital será publicado no portal: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Arroio Grande, 11 de abril de 2024
Ivan Antonio Guevara Lopez

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS

NOTIFICAÇÃO DE NOMEAÇÃO DE CANDIDATO(S) A CARGO PÚBLICO
O MUNICÍPIO DE TRÊS COROAS TORNA PÚBLICA a NOMEAÇÃO para o(s) Cargo(s) Efetivo(s) abaixo relacionados, referente ao
Edital nº 001/2020. De acordo com o § 1º do art. 12 da Lei Municipal nº 3.115/2011, o prazo máximo para a posse é de 10 (dez) dias e
de acordo Art. 14 da mesma Lei, será tornado sem efeito o ato de nomeação, se não ocorrer a posse ou o exercício nos prazos legais.
Portanto, fica(m) o(s) candidato(s) nomeado(s) devidamente NOTIFICADO(S) quanto as sua(s) nomeação(ões) e do prazo para a posse
no(s) referido(s) cargo(s).

Nº da Inscrição Nome do(a) Candidato(a) Cargo Efetivo Classificação Portaria de Nomeação

2000172772 LEONARDO DE OLIVEIRA SECRETÁRIO DE ESCOLA 43º 188/2024 DE 11/04/2024

Três Coroas, 12 de abril de 2024.
ALCINDO DE AZEVEDO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 Nº 90010/2024 – objeto: Registro de preços
p/contratação de empresa p/futura aquisição parcelada/prestação de serviços de calceteiro
p/manutenção e construção de calçamentos no município de São Vicente do Sul, com
deslocamento e ferramentas de responsabilidade da empresa proponente, início sessão pública
26/04/2024 em https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, edital na íntegra no setor de
licitações sala 307 na Rua Gal. João Antônio 1305 centro e em
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 12 de abril de 2024.
FERNANDO DA ROSA PAHIM

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO DO SUL

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 005/2024
O Município de Monte Belo do Sul torna público que realizará CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, tipo: Empreitada por preço global. Ob-
jeto: Pavimentação de trecho da estrada da Comunidade São Marcos, Zona Rural de Monte Belo do Sul, com extensão de 1240m,
divididos em 2 trechos, sendo o primeiro com 800m e o segundo com 440m, com áreas de 5.200m² e 2.860m² respectivamente,
perfazendo um total de 8.060,00m²: Os serviços a serem realizados, em ambos os trechos, serão os de Pavimentação, Drenagem
e Sinalização das obras.

Item: Objeto:

01
Contratação de empresa especializada para executar obras de construção do Trecho 1 da
Estrada da Comunidade São Marcos, zona rural de Monte Belo do Sul, com área de 5.200m².
valor de referência R$702.612,25 (setecentos e dois mil e seiscentos e doze reais e vinte e
cinco centavos).

02
Contratação de empresa especializada para executar obras de construção do Trecho 2 da Es-
trada da Comunidade São Marcos, zona rural de Monte Belo do Sul, com área de 2.86000m².
valor de R$400.061,78 (quatrocentos mil e sessenta e um reais e setenta e oito centavos)

O valor total dos dois trechos é de
R$1.102.674,03 (um milhão cento
e dois mil e seiscentos e setenta e
quatro reais e três centavos).

Recebimento das Propostas: - Recebimento das Propostas: a partir das 09 horas do dia 12/04/2024, até as 09 horas do dia 20/05/2024
- Abertura das Propostas: a partir das 09 horas e 01 minutos do dia 20/05/2024 - Início da sessão de disputa de Preços: as 09h15min
do dia 20/05/2024. Referência de tempo: Horário de Brasília (DF) Local: http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/ Edital e seus anexos
encontram-se disponíveis no site: https://www.montebelodosul.rs.gov.br/ – Concorrência Eletrônica. Informações adicionais pelo telefone:
(54) 3457-2051. Adenir José Dallé, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024 – Registro de preços visando a futura e eventual aquisição de
calcário dolomítico a granel PRNT 70% aomunicípio de Nova Esperança do Sul, RS – recursos oriundos
do Convênio FPE n° 1197/2023 – CDTV nº 0656/2023; Convênio FPE nº 1436/2023 e contrapartida
do Município. Abertura: 25.04.2024, às 08h30min. SISTEMA ELETRÔNICO UTILIZADO: Portal de
Compras Públicas: www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações pelo telefone (55) 3250-1060
ou no endereço https://novaesperancadosul.rs.gov.br/site. Nova Esperança do Sul, 11 de abril de 2024.
Ivori Antonio Guasso Junior – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SENADOR SALGADO FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
Torna pública a realização da seguinte Licitação: PREGÃO ELETRONICO – REGISTRO
DE PREÇO Nº 10/2024 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA,
PARA SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINA DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, MOTONI-
VELADORA, ROLO COMPACTADOR, RETROESCAVADEIRA, E SERVIÇO DE CAMI-
NHÃO BASCULANTE TRUCK E TOCO POR QUILÔMETRO RODADO PARAUSO EM
MANUTENÇÃO DE ESTRADAS E DEMAIS SERVIÇOS DASECRETARIAMUNICIPAL
DE OBRAS, PLANEJAMENTO, HABITAÇÃO, SANEAMENTO E TRÂNSITO E SE-
CRETARIA MUNICIPAL AGROPECUARIA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO. Sessão de recebimento dos envelopes: 07/05/2024 às 09:00 horas, pelo
endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRONICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 11/2024 - Objeto: AQUISIÇÃO
DE MATERIAL EPIS, PARAUSO DOS SERVIDORES OPERACIONAIS DASECRETA-
RIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DO MU-
NICIPIO DE SENADOR SALGADO FILHO/RS. Sessão de recebimento dos envelopes:
09/05/2024 às 09:00 horas, pelo endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.
com.br.O edital poderá ser requerido na Prefeitura Municipal e consultado no site: sena-
dorsalgadofilho.atende.net. Maiores informações pelo telefone (55) 3614-1195, Setor de
Licitações. Senador Salgado Filho/RS, 11 de abril de 2024. Mario Aldir Klein - Prefeito
Municipal.

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA
O Prefeito em Exercício do Município de Nova Ramada/RS, no uso de suas atribuições
legais, torna público o seguinte edital: PREGÃOELETRÔNICONº. 15/2024 -REGISTRO
DE PREÇOS para futuras e eventuais prestações de serviços (com fornecimento de
peças/materiais) necessários para a manutenção de veículos modelo sprinter (van e
ambulância), caminhões, ônibus, equipamentos agrícolas e maquinários pertencentes a
Municipalidade. Abertura as 08hs30min do dia 25/04/2024. O Edital poderá ser obtidos
no site oficial doMunicípio site www.novaramada.rs.gov.br, no Órgão Provedor do Sistema
de Pregão Eletrônico, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br, ou poderá
ser solicitado pelo e-mail licita@novaramada.rs.gov.br. Demais informações poderão ser
obtidas pelo fone (55) 99975-7098 - Setor de Licitações ou Pregoeiro, junto a Prefeitura,
no horário das 08hs às 12hs e das 13hs às 17hs.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTAALEGRE

Avenida Sol da América, 347 - Fone: 55-3730-1020 - CEP: 98.415-000 - CNPJ: 92.403.583/0001-10
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL - CONCORRÊNCIA PÚBLICA 02/2024

O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICA, a retificação do edital de Concorrência Pública nº
02/2024 para a Execução de obra de pavimentação com pedras irregulares “calçamento” da Linha Pe-
retto, interior do Município de Vista Alegre-RS (...), com as seguintes alterações: data da sessão pública
a ser realizada no dia 26/04/2024 às 09h00; Alteração do item 18.2.2.6 do edital; Supressão do item
18.2.2.7 do edital; Alteração da previsão orçamentária/valor referencial para R$ 234.132.75. O edital
retificado encontra-se disponível no Departamento de Licitações da Prefeitura e no endereço www.
pmvistaalegre.com.br. Informações 55 3730 1020, e-mail: licitacaovistalegre@gmail.com. Vista Alegre/
RS, 11 de Abril de 2024. Zairo Riboli. Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2024: No dia 25/04/2024, às 09hs, no POR-
TAL PREGÃO BANRISUL, serão recebidas as propostas para aquisição de
peças para retro.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2024: No dia 02/05/2024, às 09hs, no POR-
TAL PREGÃO BANRISUL, serão recebidas as propostas para registro de
preço para aquisição de tecidos e aviamentos de costura.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2024: No dia 03/05/2024, às 09hs, no POR-
TAL PREGÃO BANRISUL, serão recebidas as propostas para registro de
preço para o serviço de segurança de eventos.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2024: No dia 06/05/2024, às 09hs, no POR-
TAL PREGÃO BANRISUL, serão recebidas as propostas para registro de
preço para o serviço higienização de climatizadores.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2024: No dia 07/05/2024, às 09hs, no POR-
TAL PREGÃO BANRISUL, serão recebidas as propostas para aquisição de
monitor multiparâmetro.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2024: No dia 08/05/2024, às 09hs, no POR-
TAL PREGÃO BANRISUL, serão recebidas as propostas para registro de
preço para o serviço de colocação de meio fio, recolocação de calça-
mento e hora de mini escavadeira.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2024: No dia 09/05/2024, às 09hs, no POR-
TAL PREGÃO BANRISUL, serão recebidas as propostas para aquisição de
notebooks para escolas.
Cópias dos editais e demais informações poderão ser obtidas na Prefeitu-
ra Municipal de São Miguel das Missões, sito a Rua 29 de Abril, 165, CEP
98.865-000, pelo fone (0xx55) 3381-2401, E-mail: saomiguelrs.fazenda@
gmail.com ou no site www.saomiguel.rs.gov.br. José Roberto – Prefeito.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE COQUEIROS DO SUL
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N° 01/2024

EXTRATO DO EDITAL N° 01, DE 12 DE ABRIL DE 2024
O MUNICÍPIO DE COQUEIROS DO SUL, Pessoa Jurídica de Direito Público, cadastra-
da sob o CNPJ nº 94.703.980/0001-32, com sede à Avenida Presidente Vargas, nº 315,
Centro, representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Valoir Chapuis, no uso de suas atribui-
ções legais, nos termos do artigo 37 da Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal
e emendas, TORNA PÚBLICO que realizará PROCESSO SELETIVO PÚBLICO, sob
Regime da CLT, para provimento de vagas legais e formação de Cadastro Reserva (CR)
do Quadro Geral dos Servidores do Município, com a execução técnico-administrativa
da empresa Legalle Concursos Ltda., cadastrada sob o CNPJ nº 20.951.635/0001-81,
o qual reger-se-á pelas Instruções Especiais contidas neste Edital e nas demais dispo-
sições legais vigentes.
EMPREGO(S) PÚBLICO(S): Agente Comunitário de Saúde e Visitador do PIM.
CRONOGRAMA PROVÁVEL: Publicação do Edital do Processo Seletivo Público:
12/04/2024; Período de inscrições pela internet, através do site: www.legalleconcursos.
com.br: de 12/04 a 09/05/2024, até às 18h; e, Homologação dos Resultados Finais:
20/06/2024.
DEMAIS INFORMAÇÕES E EDITAIS NA ÍNTEGRA: É de inteira responsabilidade do
candidato acompanhar a publicação de todos os atos, editais e/ou comunicados referen-
tes a este Processo Seletivo Público publicados na internet, no site da Legalle Concur-
sos Ltda: www.legalleconcursos.com.br e do Município: www.coqueirosdosul.rs.gov.br
e mural de publicações da Prefeitura Municipal de Coqueiros do Sul, extratos do Jornal
Integração Regional.

VALOIR CHAPUIS, Prefeito Municipal de Coqueiros do Sul/RS.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE COQUEIROS DO SUL

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2024
EXTRATO DO EDITAL N° 01, DE 12 DE ABRIL DE 2024

O MUNICÍPIO DE COQUEIROS DO SUL, Pessoa Jurídica de Direito Público, cadas-
trada sob o CNPJ nº 94.703.980/0001-32, com sede à Avenida Presidente Vargas, nº
315, Centro, representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Valoir Chapuis, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 37 da Constituição Federal e Lei Orgânica Muni-
cipal e emendas, TORNA PÚBLICO que realizará CONCURSO PÚBLICO, sob Regime
Estatutário, para provimento de vagas legais e formação de Cadastro Reserva (CR) do
Quadro Geral dos Servidores do Município, com a execução técnico-administrativa da
empresa Legalle Concursos Ltda., cadastrada sob o CNPJ nº 20.951.635/0001-81, o
qual reger-se-á pelas Instruções Especiais contidas em Edital e nas demais disposições
legais vigentes.
CARGOS PÚBLICOS:Assistente Social, Contador, Enfermeiro, Escriturário, Escriturário
Auxiliar, Fiscal Ambiental, Fiscal Tributário, Médico Clínico Geral, Médico Ginecologis-
ta / Obstetra, Médico Pediatra, Médico Veterinário, Motorista, Nutricionista, Odontólo-
go I, Odontólogo II, Operador de Máquinas, Operário, Professor de Educação Infantil,
Professor de Ensino Fundamental Anos Finais - Educação Física, Professor de Ensino
Fundamental Anos Finais - História / Geografia, Professor de Ensino Fundamental Anos
Finais - Língua Portuguesa, Professor de Ensino Fundamental Anos Finais – Matemáti-
ca, Professor de Ensino Fundamental Anos Iniciais, Psicólogo, Recepcionista, Secretário
de Escola, Servente, Técnico em Enfermagem, Vigilante e Zelador de Praça / Jardineiro.
CRONOGRAMA PROVÁVEL: Publicação do Edital do Concurso Público: 12/04/2024;
Período de inscrições pela internet, através do site: www.legalleconcursos.com.br: de
12/04 a 09/05/2024, até às 18h; Aplicação da Prova Teórico-Objetiva: 02/06/2024; Apli-
cação da Prova Prática: 22/06/2024; Aplicação da Prova de Títulos (período de envio de
títulos): 17 a 19/06/2024; e, Homologação dos Resultados Finais: 28/06/2024.
DEMAIS INFORMAÇÕES E EDITAIS NA ÍNTEGRA: É de inteira responsabilidade do
candidato acompanhar a publicação de todos os atos, editais e/ou comunicados refe-
rentes a este Concurso Público publicados na internet, no site da Legalle Concursos
Ltda: www.legalleconcursos.com.br e do Município: www.coqueirosdosul.rs.gov.br e no
Mural de Publicações da Prefeitura Municipal de Coqueiros do Sul, extratos do Jornal
Integração Regional.

VALOIR CHAPUIS, Prefeito Municipal de Coqueiros do Sul/RS.

CULTURA

Venda de ingressos
para o Carnaval de
Pelotas começa
nesta sexta-feira

A venda de ingressos para o Car-
naval de Pelotas começa nesta sexta-
-feira (12), na Banca 37, no Mercado
Central, a partir das 10h. Os interes-
sados podem adquirir seus bilhetes de
segunda a sexta-feira, das 10h às 12h,
e das 14h às 18h, e aos sábados, das
9h às 15h. Os preços vão de R$ 15,00
para o ingresso individual, até R$
250,00, para frisas cobertas, com
mesas de 4 lugares para três noites R$
250,00. Além disso, serão distribuídos
mil ingressos mediante a entrega de
um quilo de alimento não perecível.
Os donativos arrecadados serão envia-
dos para a Secretaria de Assistência
Social (SAS) e distribuídos para pes-
soas em situação de vulnerabilidade
atendidas pelo Município.

O Carnaval 2024, promovido pela
Associação das Entidades Carnavales-
cas de Pelotas (Assecap), com apoio
da Prefeitura por meio da Secretaria
da Cultura (Secult), começa na pró-
xima semana, com desfiles nos dias
19, 20, e 21.

A Passarela do Samba, na região
do Porto, já começa a tomar forma. A
montagem das arquibancadas e frisas,
que teve início esta semana, deve ser
concluída na próxima segunda-feira
(15), de acordo com a Assecap. Neste
ano, a Passarela terá um acréscimo de
50 metros, passando de 230 para 280
metros de extensão de trajeto, entre a
concentração e a dispersão. As arqui-
bancadas serão construídas para um
público de 1,3 mil pessoas, além de
cem frisas cobertas com mesas com
quatro lugares cada, e mais cem mesas
em frisas sem cobertura, também com
quatro lugares.